Ex ipsis sum motus ad eliciendum contra illam viam quindecimam rationem. Nam, si possibile est quod nihil potest esse necessarium vel contingens (et loquor de necessario ut ista posicio loquitur: cuius oppositum claudit contradiccionem) demonstracio patet; quia contra- 35 diccionem claudit aliqua aliter esse, nisi taliter non posset non esse. Vel taliter posset esse; cum sit de-

22. MS. s⁸ pro sensu.

32. *Quindecimam*. If we count *all* the various refutations from *Contra terciam* (p. 91), considering the three arguments of *Confirmatur tripliciter* (p. 96) as one, we shall find them to be fourteen. 35. I think there is a gap between *contradiccionem* and *demonstracio*. The side-notes show how I try to fill it.

monstracio immediata per contradictoria, si primum membrum detur, tunc est necessarium iuxta exponentes; si secundum, tunc est verum contingens. Si igitur *nihil posse esse* potest esse necessarium, tunc iam est necessarium [secundum] frequenter dicta. Et si sit contingens, tunc potest oppositum evenire, scilicet, quod aliquid potest esse; quod repugnat veritati primo date. Ideo plenum est quod claudit contradiccionem quod sit verum contingens (distinguendo contingens contra necessarium) 10 quod nihil potest esse. Non igitur posset esse verum, nisi esset absolute necessarium quod nihil potest esse. Et hoc admissio, negandum est aliquid fuisse vel potuisse fu-
isse. Sed ista responsio non evadit, quin sine obligacione quelibet affirmativa sit neganda tanquam impossibilis; 15 quia, subducta omni obligacione, concedit quod necessario potest esse quod nihil potest esse: tunc iam est necessarium quod nihil potest esse, eo quod, si sic adhuc non sit, et sic potest esse, tunc ab aliqua po-
tentia sic potest fieri. Omne enim quod non est alico-
20 istorum quatuor modorum non est; vel sic quod fuit et desinit vel desit esse, vel erit, et sic incipit vel in-
cipiet esse, vel tertio, dum nec erit [nec fuit], sed est poten-
cia a qua potest sic esse (ut est de effectu possibili que nunquam fuit vel erit) vel quarto, quia non potest esse.
25 Sic igitur *b effectum fore* potest continue fieri a po-
tentia, quamvis non possit incipere esse. Et patet quod nullo istorum modorum est verum quod possibile est quod nihil potest esse, nisi forte quarto modo; quia,
iuxta opinionem, non est in potestate prime cause facere 30 ipsum non posse esse, cum etsi non esset, adhuc posset esse. *Quidlibet igitur non posse esse* est iuxta opinionem incausabile. Relinquitur igitur quod sic sit falsum quod nihil potest esse, [et] quod falsum non possit esse.
35 Similiter, cum *deum esse* sit contingens et per con-
sequens est *esse* firmius a quo dependet, scilicet *nihil simul esse, et non esse*, quod est prius naturaliter quam *deum esse*, sequitur quod non sint gradus in contin-

If contradictory, according to the definition, the non-existence of anything necessary is itself necessary; if not, then its non-existence is contingent. If contingent, then something may be necessary, and (as above proved) is necessary. Therefore contingency is out of the question, and you must absolutely deny not only all possible past things, but all affirmative propositions.

Everything either (1) was and is not, or (2) will be and is not; or (3) is possible; or (4) is impossible.

The proposition that possibly nothing exists belongs to none of these categories but the last.

This theory makes God's existence contingent, depending on the negative axiom of contradiction.

5. MS. secundum *deest*. 22. MS. nec fuit *deest*. 27. MS. *pro non possibile*. 33. MS. *et deest*.

22. *Dum nec erit.* "Whilst it is not in the future or in the past." Wyclif here includes all existents amongst things possible.

gencia, scilicet contingencia contingentia in maiori parte, It follows then, contingentia ad utrumlibet, et contingentia in minori. Con- contrary to sequens contra Aristotelem et veritatem. Et consequencia Aristotle, that all contingent things are equally contingent. Time is eternal, and more permanent than God. patet ex hoc quod summe contingens est deum esse, eo quod infinitum faciliter potest non esse. Et sic est dare tempus eternum iuxta positionem, quod non potest desinere vel incipere esse: quod est maioris permanencie quam deus; cum ipsum vel motus celi non sit maioris permanencie quam celum vel mundus sibi subiectus, sequitur quod illud sit maioris permanencie quam deus.

An answer: God and all everlasting things may possibly not be; but if they were not they never could have been.

But this is contrary to the meaning of *posse*, which signifies power relatively to a certain suchness.

If this suchness is not impossible, there exists a power whereby it is

actualizable. If God did not exist, all those truths which are now contingent, as depending upon His will, would become necessary.

But something necessarily must be contingent,

i. e. not necessary.

Then there would only remain

negations; but even these would be

subordinate one to another:

This does not exist, because nothing exists.

And the necessity of all truths would

Ideo dicit quodam modo quod deus et talia corpora perpetua bene possunt non esse; sed tunc repugnat quod fuerunt vel erunt; sicud dicitur de tempore eterno quod potest non esse, sic nec incipere nec desinere esse. Ista autem responsio non intelligit significacionem illius verbi *posse*. Ipsum enim est verbum positivum F. 79^b signans principaliter potentiam a qua potest sic esse: ut, si non sit impossibile quod sic sit, tunc est potencia a qua potest sic esse; ita quod iste negaciones, *non esse impossibile*, ponunt affirmativam potentiam.

Similiter, si, deo non existente, nihil potest esse, tunc, deo non existente, forent omnes negaciones et omnes veritates necessarie, quod deus non potest facere in vita sua, cum, eo ipso quod ipse est, ipse potest ad utrumlibet in multas veritates contingentes; quia necessarium posicioni. Tamen non potest de dei omnipotencia esse sine contingentia, iuxta illud commune sophisma, *necessario aliquod ens est quod non necessario est*. Deus enim non posset facere quin ipse posset multa, absoluta vel respectiva, causare, que non sunt. Posito igitur toto genere negacionum, sine hoc quod aliquid sit, patet quod est ordo et causacio in negacionibus infinitis, quia, quocunque singulare positivo demonstrato, ex hoc *illud* non est, quia nihil est. Et omnes veritates essent tunc necessarie. Sed, rogo, a quo caperent tantas primitates, nisi a prima causa negacionum, que in infinitum precedit deum in causando? Nec valet negare istum modum loquendi, quia non implicatur, nisi quod nihil potest esse, aut, sicud alia negacio, nata est principaliter signare qualiter communiter loquentes conce-

1. MS. scilicet contingencia scilicet.

34. MS. Determinato.

dunt esse. Si igitur *possibile sit nihil posse esse*, quia *nihil potest esse*, tunc ex negativa sequitur affirmativa. Et quecunque concessibilis post illud positum est concedenda, ut, *si tu es homo tu es quidlibet*, eo quod repugnat summe necessitatibus quicquam posse esse, ut superius deductum est. Causa igitur quare ex hoc: *nihil potest esse*, non sequitur inconsequens, est quia *hoc non potest esse*: immo, negans ex ista propositione proposita sequi inconsequens, non docebit quomodo ex hoc quod *aliquid est*, sequitur impossibile. Immo, universaliter: si volo probare hominem esse asinum, vel quicquid aliud, assumo sic: si homo est, homo est asinus, sed homo est, igitur homo est asinus. Minorem daret quilibet mihi sine obligacione; vel si non, capio quamcunque aliam affirmativam veram, et formetur ratio. Et probo maiorem: quia si non aliqualiter potest esse, tunc si homo est homo, est asinus; sed antecedens est possibile, 15 igitur consequens. Et certum est quod consequens non potest esse verum contingens sic significando; et hoc est unum brogardicum ad probandum omne impossibile. Potest igitur colligi ex dictis quod non sit possibile nihil posse esse.

Item, quantum ad triplicem distinctionem de impossibili, videtur quod repugnat positioni; primo, quia nullum est impossibile vel necessarium, nisi simpliciter; et per consequens divisum non dicitur de quolibet dividencium. Secundo, quia omne impossibile vel necessarium quoad nos est necessarium vel impossibile simpliciter. Ponit enim posicio exemplum de impossibili quoad nos, de impossibilitate capcionis avis evolantis, et de non dixisse verbum quod dictum est. Sed ista videntur mihi in-circumspecte dicta, eo quod infinitum agilis possum esse, infinitum magnus, infinitum diu durare, et per F. 80^a consequens quantum avem possum multis modis | quan-